scriptam esse non dubito. Nam et superiora id docent, ubi dicit: « Sed viderint, qui unam virtutem Spiritus unius sancti pro ætatibus judicent temporum; cum majora reputanda sint novitiora quæque, » etc. Psychicos enim alloquitur.

(11) *Τῇ ἐν κόσμῳ ἀδελφότητι.* Sic scripti codices Maz., Med., Fuk. ac Savillii, non autem, ut aliquando legitur, τῇ ἐν Χριστῷ ἀδελφ. Lectionem nostram confirmat Rufinus.

(12) *Τὰ δὲ ὀνόματα.* Scribendum puto ὀνόματι, ut scribitur in codice Maz., Med., Fuk. et Savil. Atque ita legisse videtur Rufinus. Sic infra loquitur idem Serapion: Τὸ ὑπ' αὐτῶν προφερόμενον ὀνόματι Πέτρου εὐαγγέλιον. Hujus porro Evangelii secundum Petrum mentionem facit Origenes in *Commentariis in capitulum xiii Matthæi*: « Fratres autem Jesu putant nonnulli, ex traditione Hebræorum, sumpta occasione ex Evangelio quod titulum habet juxta Petrum, vel ex libro Jacobi, esse filios Joseph ex priore uxore, quæ convixerat ipsi antequam duceret Mariam. »

(13) *Ἡμεῖς δὲ, x. τ. λ.* Sententia imperfecta. W. Lowth.

(14) *Μαρκανός, καὶ.* Scribendum videjtur Μαρ-

autem deprehenderit, ejus opiniois et sectæ fuerit Marcianus, qui et sibi ipse repugnabat, non intelligens quæ diceret, sicut cognoscetis ex iis quæ ad vos scripta sunt. Mutuati enim supradictum Evangelium ab iis qui illud didicerant et continua exercitatione versaverant, hoc est a successoribus eorum qui Marciano præverunt, quos *δοκητάς* vocamus (quippe ex horum schola pleræque illius opiniones fluxere), legendi copiam nacti sumus; et recta Servatoris nostri fide consentire; nonnulla vero discrepantia a rectæ fidei ratione adjuncta esse, quæ et vestra causa subjecimus.

κίανθς, ὡς καί. Atque ita legerunt Rufinus et Musculus. Sed Christophorus videtur legisse καί ὡς, etc. Savilius in libro suo emendavit, καί πῶς ἐαυτῷ ἱγαντιούτο.

(15) Ἄ μαθησεσθε. Codices Maz., Med. et Fuk. primam vocem non agnoscunt.

(16) Χρησάμεροι. Idem est quod mutuati vel commutato usu. Ait enim Serapio de Evangelio illud Petri commodatum accepisse a successoribus quorumdam hæreticorum, qui *δοκηταί* dicebantur, quorum hæresim sectabatur Marcianus. Nihil hoc loco viderunt interpretes. De Docetis hæreticis, qui Christum non vere, sed opinione tantum incarnatum passumque esse dicebant, Clemens Alexandrinus in lib. vii *Στρομάτων*, et Theodoritus in lib. *Divinorum decretorum* cap. 12. Hujus sectæ princeps fuit Julius Cassianus, ut docet Clemens in iii. De his Methodius in *Convirio*, pagina 110: Ὡς ὁ Ἀρτεμάς καί οἱ δοκῆσαι αὐτῶν ἀποφηνάμενοι πεφυκέσθαι. Eusebius in libro 1 *De ecclesiastica theologia*, cap. 7.

μαθησθε (15) ἐξ ὧν ὑμῖν ἐγράφη. Ἐδουθήθημεν γάρ παρ' ἄλλων τῶν ἀσκησάντων αὐτὸ τοῦτο τὸ εὐαγγέλιον, τουτέστι παρὰ τῶν διαδόχων τῶν καταρξαμένων αὐτοῦ, ὡς δοκητάς καλοῦμεν (τὰ γὰρ πλείονα φρονήματα, ἐκείνων ἐστὶ τῆς διδασκαλίας) χρησάμενοι (16) παρ' αὐτῶν διελθεῖν, καὶ εὐρεῖν τὰ μὲν πλείονα τοῦ ὀρθοῦ λόγου τοῦ Σωτῆρος, τινὰ δὲ προσδισταλέμενα, ἃ καὶ ὑπετάξαμεν ὑμῖν.

deprehendimus multa quidem in illo Evangelio cum

Hieronymus in caput 1 et iv *Epistolæ ad Galatas*: « Subrepunt hoc loco cæteræ hæreses, quæ putativam Christi carnem vindicantes, Deum aiunt Christum esse, non hominem. » Hujusmodi hæreticos Latini Phantasmatarios vocarunt, teste Prudentio. Hieronymus in caput vi *Epistolæ ad Galatas* Tatianum hujus sectæ facere videtur auctorem. « Tatianus, inquit, qui putativam Christi carnem introducens, omnem conjunctionem masculi ad feminam immundam arbitratur, » etc. Sumpsit autem hanc loquendi formam Hieronymus ex Tertulliano, qui initio libri *De carne Christi* ita dicit: « Sed et qui carnem Christi putativam introduxit, æque potuit nativitatem quoque phantasma confingere, ut et conceptus, et prægnatus, et partus Virginis, et ipsius exinde infantis ordo, τὸ δοκῆσθαι haberentur. » Hieronymus *adversus Joannem Hierosolymitanum*, pag. 245, et ante illum Origenes in *Commentariis Epistolæ ad Titum*, ut refertur in *Apologetico Pamphili*. Vide P. Halloixium in *Vita Serapionis*.

APOLLONIUS

NOTITIA

(GALLAND., *Vet. Patrum Bibliotheca*, I, Proleg., p. xxv.)

I. Apollonius an episcopus Ephesus? Hac de re silent antiquiores, qui neque ipsius genus, neque patriam produnt. Quid de eo Eusebius.

II. Observationes nonnullæ in textum Eusebianum. Quo tempore Apollonius adversum Cataphrygarum hæresim scripserit. Eusebii erratum a Vulesio animadversum.

III. De veterum traditione ab Apollonio relata, qua Dominus apostolis suis præcepisse perhibetur, ne intra duodecim annos excederent Hierosolymis. Quo pacto eam accipiendam censeant recentiores doctissimi.

IV. Contra Apollonium Tertullianus scripsisse comperitur.

I. Apollonius, Montanistarum accrimus impugnator, Ephesinam rexit Ecclesiam, si fides auctori *Prædestinati*. Sic enim ille de Montanistis verba faciens (1): « Scripsit contra hos sanctus Soter papa urbis, et Apollonius Ephesiorum antistes. » Queni quidem scriptorem, sublestæ sane fidei, æquitur, cunctabundus licet, cl. Lequienius; eique inuixus, nostrum Apollonium proxime post Polycratem illi Ecclesiæ præfuisse existimat (2). Verum cum de Apollonii episcopatu sileant antiquiores, Eusebius atque Hieronymus, neque ipsius genus aut patriam aut officium usquam prodant; nos iis

tantum inhæremus, quæ in vetustiorum monumentis memoriæ commendata novimus. Hæc itaque habet Eusebius (3): « Apollonius ecclesiasticus scriptor Cataphrygarum hæresim adhuc sua ætate vigentem refutare aggressus, peculiare adversus eos volumen condidit, tum falsas prophetias quæ ab illis circumferuntur verbatim expendens, tum vitium moresque eorum qui hæresis illius auctores fuerunt, discutiens. » Mox, nonnullis ex hoc Apollonii opere fragmentis in medium allatis, quæ nos exinde collegimus, hæc subdit: « Cæterum hic ipse Apollonius in eodem libro testatur, tunc cum

(1) *Prædest.* hæ. 26. (2) Lequien. *Or. Christ.*, tom. I, pag. 674. (3) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. v, cap. 18.

hæc scriberet, annum quadragesimum fuisse, ex quo Montanus adulterinam illam prophetiam commentus fuerat. Addit præterea, Zoticum illum cujus a priore scriptore facta est mentio (4), cum jam Maximilla Pepuzis se prophetare simularet, supervenientem dæmonem quo illa agitabatur, coarguere instituisse; verum ab aliis qui idem cum illa sentiebant, esse cohibitum. Meminit etiam cujusdam Thraseæ, qui circa hæc tempora martyr fuit. Ad hæc tanquam ex veterum traditione hæc refert, Dominum apostolis suis præcepisse, ne intra duodecim annos Hierosolymis excederent. Utitur quoque testimoniis ex Joannis Revelatione depromptis; mortuumque Ephesi ab eodem Joanne per divinam potentiam suscitatum esse narrat. Multa denique alia scribit, quibus perniciosissimum illum errorem abunde et luculentissime confutavit. Hæc Eusebius; quæ ideo protulimus, ut operis Apolliniani conspectus nobis quodammodo pateat, iis præcipue additis quæ suo loco ex eodem Eusebio reddidimus.

II. Verum in iis quæ modo recitavimus ex historico Cæsariensi, unum alterumve observandum occurrit. Et primum quidem, Apollonium adversus Cataphrygarum hæresim scripsisse, quadragesimo anno ab illius exortu, seu ex quo Montanus pseudo-prophetiam suam disseminare cœperat. Ὡς ἄρα τσσαρακοστὸν ἐτύγγανεν ἔτος ἐπὶ τὴν τοῦ συγγράμματος αὐτοῦ γραφὴν ἐξ οὗ τῆ προσκοιτηῶ αὐτοῦ προφητεία, ὁ Μοντανὸς ἐπιχειρήσκει. Igitur postremis Septimii Severi annis, circa Christi annum 210 aut 211, scripserit Apollonius.

Deinde haud abs re fortasse fuerit advertere, scriptorem illum anonymum quem priorem vocat Eusebius, quique Zotici meminisse perhibetur, Asterium Urbanum esse intelligendum, qui Zoticum episcopum Comanensem memorat in iis quæ ex ipsius opere contra Montanistas superant. Ad quem quidem locum hæc apposite adnotat eruditus Valesius: « Jam videor mihi deprehendisse, quam ob causam Eusebius Apollonium hunc post anonymum illum scriptorem, de quo superius (lib. v, capp. 16 et 17), actum est, collocaverit. Cum enim anonymus ille testetur, quatuordecim annis post Montani et Maximillæ obitum libros suos scripsisse; hic autem quadragesima annis antequam scriberet, Montanum prophetiam suam invexisse: putavit Eusebius Apollonium anonymo illo scriptore recentiore esse. In quo tamen, meo quidem iudicio, longe falsus est. Etenim Apollonius, Montano adhuc superstite cum insanis suis vatibus Priscilla et Maximilla, librum suum composuit, ut ex his fragmentis quæ profert Eusebius, elicitur; idque non uno loco: ut cum dixit: Ἡ προφητὶς ἡμῶν εἰ-

πάτω τὰ κατὰ Ἀλέξανδρον, τὸν λέγοντα ἐαυτὸν μάρτυρα, ᾧ συνεσιᾶται· ᾧ προσκυνοῦσι καὶ αὐτῷ πολλοί. Et paulo post de eodem Alexandro: Ὁν ὁ προφήτης συνόντα πολλοῖς ἔτεσιν ἀγνοεῖ. Ex quibus verbis apparet, et Alexandrum et Montanum ipsum ac Maximillam adhuc vixisse, cum hæc scriberet Apollonius. Neque enim ait Apollonius, quadragesima annos effluxisse ab obitu Montani ad tempus quo ista scribebat; sed id tantum dicit, quadragesima aunis antequam ipse ad scribendum accederet, Montanum pseudo-prophetiam suam invexisse. Ponamus igitur Montanum anno ætatis tricesimo fabulam suam inchoasse. Cum Apollonius contra ejus sectam scriberet, vix Montanus septuagesimum annum excesserat. Maximillam autem et Priscillam non statim ab ipso sui erroris exordio Montanus comites habuit; sed eas diu postea prophetiæ suæ retibus implicuisse ac decepisse mihi videtur. Hæc V. C. In eamdem Valesii sententiam concessit postea Tillemontius (5).

III. Illud præterea in allato loco Eusebiano animadversione dignum occurrit, Apollonium tanquam ex veterum traditione referre, Dominum apostolis suis præcepisse, ne intra duodecim annos Hierosolymis excederent: Ἐτι δὲ ὡς ἐκ παραδόσεως τὸν Σωτῆρά φησι προστεταχέναι τοῖς αὐτοῦ ἀποστόλοις, ἐπὶ δώδεκα ἔτεσι μὴ χωρισθῆναι τῆς Ἱερουσαλήμ. Observat Pearsonius (6), eamdem traditionem legi apud Clementem Alexandrinum (7) qui eam ex Petri Prædicatione, libro quidem apocrypho, sed vetustissimo, desumptam profert his verbis: Ἐάν μὲν οὖν τις θελήσῃ τοῦ Ἰσραὴλ μετανοήσας διὰ τοῦ δνόματός μου πιστεῦειν ἐπὶ τὸν Θεὸν, ἀφεθήσονται αὐτῷ αἱ ἁμαρτίαι. Μετὰ δώδεκα ἔτη ἐξέλθετε εἰς τὸν κόσμον, μὴ τις εἴπῃ· Οὐκ ἠκούσαμεν. Si quis igitur ex Israele pœnitentia ductus, per nomen meum in Deum velit credere, remittentur ei peccata. Post duodecim annos egredimini in mundum, ne quis dicat: Non audivimus. Hinc forte traditionem quam recitat, hausert et Apollonius: ut proinde hujus antiqui theologi sententiam, ex traditione majorum, ut ipse ait, acceptam, viri doctissimi Baronius (8) et Tillemontius (9) insuper habendam aut mitius accipiendam jure censuisse videantur. Eam tamen Bacchinius V. C. ingeniose satis propugnare aggressus est: neque otiosum fuerit ipsum loquentem audire. Sic igitur ille (10): « Mirum est, inquit, quanto consensu chronologi et rerum ecclesiasticarum recentes scriptores ab antiquissimi auctoris Apollonii traditione recesserint; qui, Eusebio teste (11), aiebat tanquam ex traditione, Servatorem præcepisse suis apostolis ἐπὶ δώδεκα ἔτεσι μὴ χωρισθῆναι τῆς Ἱερουσαλήμ, ne intra duodecim annos Hierosolymis exce-

(4) Vid. Euseb. l. c., cap. 16.

(5) Tillem. *Mém. eccl.*, tom. II, pagg. 426, 440. Vide quoque pag. 670, not. 6.

(6) Pearson. *Lect. iv in Act. apost.*, § 11, pag. 62, inter ejus *Opp. post.*

(7) Clem. Alex. *Strom.*, lib. vi, pag. 636.

(8) Baron. ad ann. 44, § 22.

(9) Tillem. *Mém.* tom. I, not. 6 sur S. Matth., pag. 649.

(10) Bacchin. *dissert. De Eccl. Hier. orig. part.* I, cap. 3, § 3, pag. 192, seq.

(11) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. v, cap. 18.

derent. Plura autem sunt, ex quibus dissensus auctororum ab Apollonii traditione efficitur. Primo, quod Christi Domini mortem anno vulgaris æræ 29, quæ veterum Patrum sententia fuit, consignare nolunt, postponuntque quatuor vel quinque annis. Verum vetus sententia doctissimis chronologis rursus placere cepit, quos proinde hæc difficultas minime urget. Secundo, quod Antiochensæ Ecclesiæ initia communi omnium consensu ponantur ante admissos ad baptismum gentiles, et fundata credatur Tiberio adhuc imperrante, vel paulo post. Tertio, quod intra duodecimum a Christi Ascensione annum Petrus et Joannes narrentur missi ab Hierusalem in Samariam, ut illis qui ex circumcissione baptizati fuerant, manus imponerent. Quarto, quod Paulus narret¹ se cum primo Hierosolymam ascendit videre Petrum, aliorum apostolorum vidisse neminem præter Jacobum fratrem Domini. Henschenius admittens veterum sententiam de Christo duobus Geminis cons. crucifixo, remotoque ob id priori obice, Apollonii traditionem admittit (12): at, ut ab aliis se expediat, Hierosolymorum nomine non modo Judæam ac Palestinam, sed Syriam universam intelligit; quo Antiochensæ Ecclesiæ initia cito consignet, anno videlicet vulgari 53. Sed et annorum duodecim spatium Apollonio traditum, ad undecim annos contrahit, numerans duodecimum anno currente 40. Vidit hoc (C. V. Daniel Papebrochius (13); qui cum Christi Ascensionem anno vulgari 34 connectat, nec Henschenio consentiat Hierusalem nomine Syriam universam intelligenti, Apollonii traditionem admittit, quatenus vel Apollonius ipse vel Eusebius erraverit, qui pro anno secundo duodecimum scripserit, urgetque argumentum ex Pauli primo Hierosolymam adventu desumptum.

« Mibi vero alias quam soleat Apollonii traditio intelligenda videtur et admittenda; nec enim video, cur majorem fidem mereatur Eusebius (qui tamen Apollonii traditionem refert, non refellit), quam Apollonius priori apostolorum ætati multo Eusebio proximior. *Χωρεσθῆναι τῆς Ἱερουσαλήμ*, quod *Hierosolymis excedere, discedere, abire* interpretantur viri docti, mihi est *ab Hierusalem segregari, separari, sejungi*: et integram sententiam verto: *Aiebat tanquam ex traditione, Servatorem præcepisse suis apostolis, ne intra duodecim annos a Hierosolymis segregarentur. Separari autem, segregari, sejungi idem esse intelligo, ac alteram Eccle-*

¹ Gal. 1, 18, 19.

(12) Hensch. *Appar. ad Chronol. pontif.*, exercit. 3.

(13) Papebr. *Conat. chron. hist.*, dissert. II, De

Asiam fundare, quæ a Hierosolymitana minime pederet; quatenus intra duodecim annos, et apostolorum collegium cui Petrus præerat, tanquam nota Legis syndrium majus Hierosolymis tantum sederet, ac unus Hierusalem episcopus cæteris præsideret, si quæ Ecclesiæ intra terræ fines, syndriaque minora quæ postmodum præbyteria vocata sunt, constitui oporteret. Constituere autem principem alteram Ecclesiam, ubi apostolorum quispiam sederet, fieri non poterat, quin et alibi apostolici collegii jurisdictio plenissime exerceretur, et quin sola desineret esse Hierosolymitana Ecclesia quæ cæteris præsetet; quod *segregari, sejungi, separarique* a Hierusalem erat, ubi pro Judæorum more jurisdictio plenitudo et apex. Id itaque, Apollonio tradente, fieri apostolis prohibitum ante duodecim ab ascensione annis. Hoc sensu Apollonii traditione intellecta, et Christi morte duobus Geminis cons. consignata, minime obstat quod Petrus et Joannes a Hierosolymis missi sunt in Samariam: quin sententiam confirmat; inde enim missi ubi apostolici syndrii sedes, illic, peractis quæ a communi statuto decreta fuerant, redire; nec quod Paulus primo Hierosolymam veniens, præter Petrum et Jacobum, neminem apostolorum viderit; cum paterentur apostoli Hierosolyma abesse, nec tamen, modo explicato a Hierusalem separari. Præterquam quod Paulus loco allegato ait, se neminem apostolorum de Christi doctrina allocutum, quem gentilibus suo tempore disseminandam, a Christo immediate didicisset, minime autem apostolos abuisse dicit. At enim ex Apollonii traditione hoc modo intellecta sequitur contra communem omnium sensum, Antiochensæ Ecclesiæ initia ad duodecimum ab Ascensione annum differenda. Plane sequitur: verum minime ob id traditio antiquissima est rejicienda; cum aliunde differendi rationes urgeant, hic adjiciendæ, etc. Hactenus vir eruditus; cujus quidem sententiam aliis dijudicandam relinquimus.

IV. his vero quæ ex veterum monumentis de Apollonio edisseruimus, illa quoque addenda videntur, quæ sanctus Hieronymus de ipso scribens tradidit his verbis (14): « Tertullianus sex voluminibus adversus Ecclesiam editis, quæ scripsit *περὶ ἐκστάσεως*, septimum proprie adversus Apollonium elaboravit, in quo omnia quæ ille arguit, conatur defendere. »

sedib. Antioch. et Rom., num. 2.

(14) Hieron. *De vir. illustr.*, cap. 40.

APOLLONII FRAGMENTA

EX LIBRO ADVERSUS CATAPHRYGAS

(Apud Eusebium *Hist. eccl.* lib. v, cap. 18.)

I.

Ἄλλὰ τίς ἐστὶν οὗτος ὁ πρόσφατος διδάσκαλος; τὰ ἄ ἔργα αὐτοῦ καὶ ἡ διδασκαλία δείκνυσιν. Οὗτός ἐστιν ὁ διδάξας λύσεις γάμων· ὁ νηστείας νομοθετήσας (15)· ὁ Πέπουζαν καὶ Τύμιον Ἱερουσαλήμ ὀνομάσας (πόλεις δὲ εἰσιν αὗται μικραὶ τῆς Φρυγίας) τοὺς πανταχόθεν ἐκεῖ συναγαγεῖν ἐθέλων· ὁ πρακτικῆς χρημάτων καταστήσας· ὁ ἐπ' ὀνόματι προσφορῶν, τὴν δωροληψίαν ἐπιτεχνώμενος· ὁ σαλάρια χορηγῶν τοῖς κηρύττουσιν αὐτοῦ τὸν λόγον, ἵνα διὰ τῆς γαστριμαργίας ἡ διδασκαλία τοῦ λόγου κρατύνηται.

Sed quisnam est novus ille doctor? opera ejus et doctrina satis aperte produnt. Hic est qui nuptiarum dissidia docuit, qui jejuniarum leges imposuit, qui Pepuzam et Tymium (Phrygiæ oppidula) Hierusalem nominavit, ut cunctos undique homines eo convocaret; qui pecuniarum exactores constituit; qui sordidam munerum captationem oblationum nomine callide obvelavit; qui doctrinam suam prædicantibus salaria præbet, ut per foedam ventris ingluviem doctrina ejus convalescat.

II.

Δείκνυμεν οὖν αὐτὰς πρώτας τὰς προφητεῖδας ταύτας, ἀφ' οὗ τοῦ πνεύματος ἐπληρώθησαν, τοὺς ἄνδρας καταλιπούσας. Πῶς οὖν ἐψεύδοντο, Πρίσκαν παρθένον (16) ἀποκαλοῦντες. Δοκεῖ σοι (17) πᾶσα Γραφή κωλύειν προφήτην λαμβάνειν δῶρα καὶ χρήματα; Ὅταν οὖν ἴδω τὴν προφήτην εἰληψυῖαν καὶ χρυσὸν καὶ ἀργυρον καὶ πολυτελεῖς ἐσθῆτας, πῶς αὐτὴν μὴ παραιτησομαι;

Ostendimus igitur has principes prophetissas simul ac spiritu impletæ sunt, viros suos dimisisse. Quantopere ergo mentiebantur, qui Priscam virginem vocabant. Non tibi videtur Scriptura universa prohibere, ne propheta munera et pecunias accipiat? Cum igitur videam prophetissam aurum et argentum vestesque pretiosas accepisse, quomodo eam non repudiabo?

III.

Ἐπὶ δὲ καὶ Θεμίσιον ὁ τὴν ἀξιόπιστον πλεονεξίαν (18) ἡμφιεσμένος, ὁ μὴ βαστάσας τῆς ὁμολογίας

Præterea Themison speciosa avaritia ohvelatus, qui confessionis signum non pertulit, sed magna

(15) Ὁ νηστείας νομοθετήσας. Tres quotannis quadragesimas, ac præterea duas xerophagiarum hebdomadas Montanus instituerat. Ac de xerophagiis quidem testatur Tertullianus in libro *De jejuniis*. De tribus vero quadragesimis testis est Hieronymus, tum in epistola ad *Marcellam*, tum in *Commentariis ad caput I Aggæi* ita scribens: « Et omnem laborem manuum accipiamus jejunia eorum et observationes varias, et χαμευνίας, id est *humidormitiones*; qui tribus quadragesimis per annum jejunantes, et ξηροφαγίας humiliantes animam suam, et vel maxime de Tatiani radice crescentes, super hujusmodi laboribus audiunt: Tanta passi estis sine causa. » Idem in *caput IX Matthæi*: « Hujus occasione testimonii, Montanus, Prisca et Maximilla etiam post Pentecosten faciunt quadragesimam. » Sunt qui existimant duas xerophagiarum hebdomadas, quarum meminit Tertullianus, nihil aliud fuisse quam duas quadragesimas, quas præter illam primam ac solemnem catholicorum quadragesimam jejunabant Montanistæ. Cui sententiæ facile accedo. Nam Tertullianus eo loco propria duntaxat Montanistarum jejunia recenset. Sic enim loquitur: « Quantula enim est apud nos interdictio ciborum? Duas in anno hebdomadas xerophagiarum, nec totas, exceptis scilicet Sabbatis et Dominicis, offerimus Deo. » De paschali autem jejunio nihil dixit, eo quod hoc jejunium non proprium erat Montanistarum, sed commune omnium Christianorum. Cæterum notandum est hoc loco Apollonium tanquam gravissimum facinus objicere Montano, quod jejunia sub lege ac sub præcepti forma constituisset; non quod jejunare crimen sit; aut quasi quibusdam in Ecclesia non liceat, semperque licuerit indicere jejunia. Nam

et Joannes apostolus triduanum Ephesiis jejunium indixit, priusquam ad scribendum Evangelium se conferret. Et episcopi catholicæ plebi mandare jejunia solebant ex aliqua sollicitudinis ecclesiasticæ causa, ut docet Tertul. in lib. cit., cap. 13. Verum Montano id facere nullatenus licebat, homini hæretico et ab Ecclesiæ corpore segregato, nec ullum sacerdotium gerenti. Merito igitur eum reprehendit Apollonius, quod ex arbitrio suo, non ex apostolica traditione constituisset jejunia. Nam catholicorum quidem jejunia ex apostolorum traditione manant; de solemnibus ac publicis jejniis loquor, quæ certis diebus in Ecclesia quotannis observabantur. Hæreticorum autem jejunia, ex inani præsumptione et sanctitatis simulatione procedunt. Cujusmodi fuere jejunia, quæ Montanus sectatoribus suis tanquam Paracletus indixit.

(16) Πρίσκαν παρθένον. In codice Med., Maz. et Fuk. et apud Nicephorum legitur etiam Πρίσκαν, quam scripturam confirmat etiam Rufinus. Sed et Tertullianus et Firmilianus alique Priscam nominant.

(17) Δοκεῖ σοι. Nicephorus in Jib. iv, cap. 26, negativam addit particulam, οὐ δοκεῖ σοι, etc. Atque ita Savilius ad marginem sui libri emendavit.

(18) Τὴν ἀξιόπιστον πλεονεξίαν. Musculus vertit, *indubitata avaritia circumdatus*. Christophorus vero, *totus revera avaritiæ sordibus involutus*. Langus autem interpretatus est, *inexplebilis avaritiæ sordibus involutus*: quasi ἀπληστον πλεονεξίαν legeretur. Ego vero non dubito quin hic locus ita intelligendus sit ut verti; quod satis declarat vox ἡμφιεσμένος, qua velamentum et simulatio designantur. Etenim Montanistæ illi avaritiam suam religionis prætextu, et specioso oblationum vocabulo ob-

pecuniæ vi erogata vincula abjecit; cum ob eam causam modestius deinceps ac submissius agere deberet, tanquam martyr sese offerens, ausus est exemplo Apostoli conscripta epistola catholica, eos quidem qui fidiiores ipso exsultarent, instituere; novæ autem doctrinæ patrocinari; ac postremo in Dominum, in apostolos et in sacrosanctam Ecclesiam impie loqui.

Sed ne de pluribus loquamur, respondeat nobis prophetissa de Alexandro, qui se martyrem prædicat, quocum ipsa convivatur; qui adoratur etiam ipse a multis; cujus latrocinia et reliqua facinora, pro quibus pœnas dedit, nihil opus est nos dicere, præsertim cum in tabulario contineantur. Uter igitur illorum alteri peccata condonat? an prophetae martyri latrocinia? an martyr prophetæ avaritiam? Cum enim Dominus præceperit: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque duas tunicas*¹; isti contra in rerum vetitarum possessione graviter deliquerunt. Qui enim ab ipsis prophetæ et martyres dicuntur, eos non solum a divitibus, sed etiam a mendicis, pupillis et viduis pecunias corrogare demonstrabimus. Quod si hac in parte confidunt innocentia suæ, sistant se, et de his nobiscum disceptent; ut, si quidem convicti fuerint, saltem in posterum delinquere desinant. Actus enim prophetæ, tanquam fructus examinandi sunt; ex fructibus quippe arbor cognoscitur². Quod vero ad Alexandrum pertinet, ut veritas omnibus nosse cupientibus innotescat, iudicatus est Ephesi ab Æmilio Frontino Asiæ proconsole, non ob nomen Christi, sed ob ea quæ perpetraverat latrocinia, cum jam deseret fidei esset. Deinde vero ementitus nomen Christi, dimissus est, cum urbis illius fideles fefellisset; Ecclesia vero ejus loci, unde erat oriundus, ipsum non recepit, eo quod latrocinia exerceret. Si qui vero totum illius negotium scire desiderant, præsto est publicum Asiæ tabularium. Et tamen propheta illum ignorare se fugit, quocum plures annos simul vixit. Hunc nos convitendo, per ipsum etiam prophetæ convincimus falsitatem. Idem in aliis compluribus possumus ostendere. Quod si fiduciam sui habeant, subeant examen.